
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH VĨNH LONG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     1874 /QĐ-UBND      Vĩnh Long, ngày 18 tháng 7 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc áp dụng biện pháp giãn cách xã hội phòng, chống dịch COVID-19 

trên phạm vi toàn tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ  

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019;  

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;  

Căn cứ Nghị định 101/2010/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2010 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm về 

áp dụng biện pháp cách ly y tế, cưỡng chế cách ly y tế và chống dịch đặc thù trong 

thời gian có dịch;  

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính 

phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19; 

Căn cứ Công văn số 969/TTg-KGVX ngày 17 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thực hiện giãn cách xã hội phòng, chống dịch tại một số địa 

phương;  

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Áp dụng biện pháp giãn cách xã hội phòng, chống dịch COVID-19 trên 

phạm vi toàn tỉnh theo quy định tại Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

(sau đây gọi tắt là Chỉ thị 16). 

- Thời gian thực hiện giãn cách xã hội là 14 ngày. 

- Thời điểm bắt đầu áp dụng biện pháp giãn cách xã hội bắt đầu từ 0 giờ 00 

phút ngày 19 tháng 7 năm 2021. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Các sở, ban, ngành tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao 

và chỉ đạo, phân công của Chủ tịch UBND tỉnh, chủ động phối hợp chặt chẽ, hiệu quả 

với các địa phương để thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị 16, chú ý bảo đảm 

nguồn vật tư, trang thiết bị, nhân lực y tế, nhất là đội ngũ y, bác sỹ, cán bộ, nhân 

viên y tế; bảo đảm an ninh, an toàn, an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất, tinh 

thần cho nhân dân, không để bất cứ người dân nào thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu nhu yếu 

phẩm thiết yếu; đặc biệt chú ý nâng cao hiệu quả điều trị, ưu tiên tối đa nguồn lực cho 

các ca bệnh nặng. 



 

2 

 

  

2. Trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội, Chủ tịch UBND các huyện, thị 

xã, thành phố chỉ đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị 16, đồng thời lưu ý: 

a) Kiên quyết không để “chặt ngoài, lỏng trong”; xác định rõ đầu mối và trách 

nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân và từng cấp chính quyền, nhất là hệ thống 

chính trị ở cơ sở, bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống nhất, khen thưởng, kỷ 

luật kịp thời, nghiêm minh. 

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nghiêm chỉ đạo của 

cấp trên, yêu cầu về giãn cách, nhất là việc bảo đảm giãn cách giữa cá nhân với cá 

nhân, gia đình với gia đình, không để xảy ra các trường hợp tụ tập đông người theo 

quy định. 

c) Quan tâm làm tốt công tác an sinh xã hội, nhất là bảo đảm cung ứng kịp thời, 

đầy đủ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu cho Nhân dân, đặc biệt là đối 

với người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người bị mất việc làm do dịch bệnh. 

d) Bảo đảm tốt nhất an ninh, trật tự an toàn xã hội; bảo đảm sản xuất, lưu thông 

hàng hóa an toàn trong nội bộ tỉnh và với các địa phương khác; chỉ cho phép hoạt 

động sản xuất kinh doanh đối với các cơ sở đáp ứng yêu cầu, quy định về phòng, 

chống dịch; không để thừa, thiếu hàng hóa, ách tắc giao thông. 

đ) Căn cứ kết quả thực hiện Chỉ thị 16 trên từng địa bàn, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban 

chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh. 

3. Đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể các cấp 

tăng cường công tác tuyên truyền, vận động trong lực lượng đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức và 

tinh thần trách nhiệm, sự tự giác thực hiện nghiêm Chỉ thị 16; chấn chỉnh kịp thời các 

trường hợp lơ là, thực hiện không nghiêm túc các yêu cầu phòng, chống dịch 

COVID-19.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể 

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này.   

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH    
- Như Điều 3;    

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT.UBT; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các cơ quan Đảng thuộc Tỉnh ủy; 

- Các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh; 

- Các Trường ĐH, CĐ, doanh nghiệp trên địa bàn; 

- LĐ VP.UBND tỉnh;               
- Các phòng nghiên cứu; 

- Lưu: VT, 3.09.02.    


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2021-07-18T13:25:37+0700




